



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2018 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	5.470.481.752,20		4.373.070.271,72
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.249.385.400,86		1.221.409.704,64
ICMS	916.190.266,33		889.480.671,54
IPVA	57.002.872,86		56.956.990,50
ITCD	2.560.402,04		2.523.427,05
IRRF	245.534.491,31		264.078.669,41
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	28.097.368,32		8.369.946,14
Contribuições	217.202.626,57		190.820.903,67
Receita Patrimonial	49.040.354,61		20.209.196,75
Aplicações Financeiras (II)	48.777.381,66		19.862.097,57
Outras Receitas Patrimoniais	262.972,95		347.099,18
Transferências Correntes	3.240.509.033,70		2.782.566.928,52
Cota-Parte do FPE	2.240.820.000,00		2.003.167.730,12
Transferências da LC 87/1996	1.118.426,40		869.432,00
Transferências da LC 61/1989	318.452,50		276.048,50
Transferências do FUNDEB	604.701.268,80		510.760.748,63
Outras Transferências Correntes	393.550.886,00		267.492.969,27
Demais Receitas Correntes	714.344.336,46		158.063.538,14
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	714.344.336,46		158.063.538,14
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	5.421.704.370,54		4.353.208.174,15
RECEITAS DE CAPITAL (V)	629.985.108,12		263.232.963,50
Operações de Crédito (VI)	341.935.500,00		198.769.420,79
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		201.000,02
Alienação de Bens	0,00		608.005,77
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2018 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	608.005,77	
Transferências de Capital	288.049.608,12	63.654.536,92	
Convênios	267.553.928,12	52.173.162,92	
Outras Transferências de Capital	20.495.680,00	11.481.374,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	288.049.608,12	64.262.542,69	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	5.709.753.978,66	4.417.470.716,84	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	5.170.898.172,32	4.098.230.615,44	3.933.311.407,43	3.895.400.496,93	42.460.872,58	34.663.307,64	29.380.022,32
Pessoal e Encargos Sociais	3.343.876.556,11	2.643.770.007,15	2.630.703.837,93	2.630.485.450,40	346.659,15	704.651,81	697.245,07
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	199.008.000,00	141.150.459,50	141.150.459,50	141.150.459,50	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.628.013.616,21	1.313.310.148,79	1.161.457.110,00	1.123.764.587,03	42.114.213,43	33.958.655,83	28.682.777,25
Transferências Constitucionais e Legais	303.814.980,01	295.907.642,88	295.907.642,88	295.907.642,88	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.324.198.636,20	1.017.402.505,91	865.549.467,12	827.856.944,15	42.114.213,43	33.958.655,83	28.682.777,25
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	4.971.890.172,32	3.957.080.155,94	3.792.160.947,93	3.754.250.037,43	42.460.872,58	34.663.307,64	29.380.022,32
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.025.598.888,56	595.414.319,40	464.249.458,99	455.896.025,46	3.684.129,06	44.630.648,01	44.067.814,84
Investimentos	725.809.367,92	395.898.061,67	264.786.777,17	256.433.343,64	3.684.129,06	44.630.648,01	44.067.814,84
Inversões Financeiras	4.373.129,00	4.372.111,00	4.372.111,00	4.372.111,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2018 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	4.373.129,00	4.372.111,00	4.372.111,00	4.372.111,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	295.416.391,64	195.144.146,73	195.090.570,82	195.090.570,82	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	730.182.496,92	400.270.172,67	269.158.888,17	260.805.454,64	3.684.129,06	44.630.648,01	44.067.814,84
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	85.000.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	5.787.072.669,24	4.357.350.328,61	4.061.319.836,10	4.015.055.492,07	46.145.001,64	79.293.955,65	73.447.837,16
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	282.822.385,97						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	83.146.000,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2018						
	VALOR INCORRIDO						
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00						
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	141.150.459,50						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	141.671.926,47						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	238.687.000,00						



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2018 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 5º bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.670.558.893,30	3.910.930.099,93
DEDUÇÕES (XXIX)	458.354.073,52	648.739.249,04
Disponibilidade de Caixa	458.274.886,87	648.739.249,04
Disponibilidade de Caixa Bruta	525.709.043,28	683.590.155,75
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-67.434.156,41	-34.850.906,71
Demais Haveres Financeiros	79.186,65	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	3.212.204.819,78	3.262.190.850,89
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-49.986.031,11	
) AJUSTE METODOLÓGICO		
	Até o Bimestre/ 2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-32.583.249,70	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-16.768.493,01	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-218.160.708,97	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXI - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	-252.331.983,39	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	-393.482.442,89	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2018 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES						
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2018
DESPESAS CORRENTES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XXXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XL) = (XXXVIII - XXXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Constitucionais (XLI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para o PIS/PASEP (XLII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLIII) = (XL - XLI - XLII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

NOTA:



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2018 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

QUADRO OPCIONAL PARA VERIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 (Destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF)

RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	Em 2018	Até o Bimestre 2017
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS
 DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

0,00

RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (Vlc - Vib)	Até o Bimestre (Vlc - Vla)
VALOR	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS D
 ALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

0,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

NOTA:



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2018 Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ORIGINAL ASSINADO

João Thaumaturgo Neto
Secretário de Estado da Fazenda
Em Exercício

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 179/2015 CRC-AC 000040/O-4